	Planifikimi metodik i projektit  1

	Titulli i projektit:
	“Qyteti ynë i sigurt”

	Qëllimi i projektit:

	Qëllimi i projektit është që të  ndërgjegjësojë nxënësit për rreziqet që i rrethojnë në jetën e përditshme, të mësojnë mënyra për t’i  parandaluar ose për t’u përballuar me to, si dhe të zhvillojnë kreativitetin, aftësitë praktike dhe punën në grup, përmes ndërtimit  të një qyteti model duke i  përdorur materialet e mësuara.

	Temat e trajtuara
	· Materialet dhe përpunimi i tyre
· Rreziqet dhe mbrojtja prej tyre

	Lidhja ndërlëndore: 

	· Edukatë qytetare.    
· Art figurativ.
· Njeriu dhe natyra.  
· Gjuhë shqipe.  

	Kohëzgjatja:
	Tri orë mësimore janë realizuar përmes veprimtarive praktike mbi materialet dhe rreziqet. (f. 12,13; f. 20,21; f. 34,35). Një orë mësimore  i dedikohet realizimit përfundimtar të projektit dhe prezantimit te tij.                                              

	Materialet:
	· Karton, letër, pambuk, lesh, shkopinj druri, materiale të ricikluara (kapakë, kuti), gërshërë, ngjitës, bojëra, litar, etiketa sinjalizuese, maska, letër alumini etj.                                                                                                    
· Punimet paraprake të nxënësve  (veprimtari 1.3; veprimtari 1.7)
· Format e punuara  paraprakisht nga nxënësit ose mësuesja si: ndërtesa, rrugë, topa pambuku për tym, zjarr, kuti, sinjale,  etj.

	Rezultatet e të nxënit:
	· Përdor materiale të thjeshta për të përfaqësuar objekte dhe situata reale;
·  Zbaton masa mbrojtëse gjatë përdorimit të materialeve;
·  Krijon produkte konkrete (maketin dhe planet e sigurisë);
·  Zhvillon aftësi vëzhgimi dhe analizimi të situatave të rrezikshme; 
·  Reflekton  mbi rëndësinë e sigurisë në  jetën e përditshme;

	Përshkrimi i projektit:
	Klasa ndahet në dy grupe të barabarta:
· Grupi:  Qyteti A
· Grupi:  Qyteti B
 Grupet  marrin një hapësirë pune për të ndërtuar një maket të një qyteti. U caktohet të ndërtojnë elemente të qytetit: shtëpi, rrugë, park, puseta, makinë, tren, ndërtesa me ballkon etj.                                                                                         Secili grup krijon disa  situata të rrezikshme p.sh. puseta të hapura, mungesë sinjalizimi, tela të rrymës në rrugë, ballkon pa mbrojtëse, shishe me solucione kimike etj., ndërsa grupi tjetër identifikon rreziqet dhe ndërhyn fizikisht  në zgjidhjen e tyre. Projektin e përmbyllin me prezantim,  dhe reflektim.

Shembuj të  elementeve të qytetit
Shtëpi prej kartoni                                                                            Rrugë prej letre, me makina të vogla  prej kartoni                                          Pusetë prej kuti kartoni (një “vrimë” në qytet).                                                             Park lojërash me pemë prej kartoni,  lule prej letre.
Elemente që simbolizojnë rrezikun: 
Pambuku  i ngjyrosur = tym                                                                                            Letër e kuqe = flakë                                                                                                               Letër alumini = tela në rrugë    


	Aktivitetet:

	· Hapi 1 - Diskutim me pyetje mbi materialet dhe rreziqet 
                                                                                                                                                           

· Hapi 2 -  Ndërtim i qytetit 

· Punë  praktike me materiale për ndërtim dhe simulim situatash.

· Hapi 3 - Vëzhgim dhe analizë 

· Analizë e  qytetit  dhe identifikimi i  rreziqeve. Paraqitja e  zgjidhjeve konkrete për të siguruar qytetin.

	· Hapi 4 - . Prezantim final 

· Prezantim i  maketit, shpjegim i  situatave  të  rrezikut dhe masave  mbrojtëse






	Produkti final:
	· Model qyteti i ndërtuar me materiale të ricikluara, duke zbatuar rregullat e sigurisë.
· Prezantim i punës në grup .




	Vlerësimi:

	
	





	 
Vetëvlerësim







 Vlerësim  motivues 

	
Nxënësit vlerësojnë veten mbi përfshirjen në grup, përmbushjen e rolit dhe përdorimin e materialeve. Reflektojnë mbi punën dhe përmirësimet që mund të bëjnë në projekte të ardhshme




· Vlerësim nga mësuesja, përmes vëzhgimit aktiv gjatë gjithë projektit dhe shpërndarjes së letrave ngjitëse me vlerësim simbolik, si një formë motivuese për punën e kryer.




	
· Fletëvlerësim








· Ekspert i sigurisë-   Për nxënësin që  identifikon rreziqet dhe sugjeron masa sigurie. 
· Ndërtues i zgjuar-  Për nxënësin që punon shumë me materialet për të ndërtuar maketin.  
·  Bashkëpunues i shkëlqyer– Për nxënësin që koordinon dhe ndihmon grupin gjatë gjithë aktivitetit  
· Prezantues i sigurisë - Për nxënësin që merr  pjesë në prezantim dhe shpjegon  qartë.







                                                      Vetëvlerësim

Projekti: Qyteti i Sigurisë                             
Emri: _______________________________

        
· I njoh mirë materialet dhe vetitë e tyre.
        Po                             I njoh pak                         Jo 


· Kam kontribuuar në ndërtimin e qytetit.
         Po                               Pak                                   Jo


· Kam identifikuar situatat e rrezikut.
       Po,                                    Pak                                              Jo


· Kam paraqitur zgjidhje për të eliminuar problemin.
          Po                                Disa herë                                  Jo   

· Kam qenë bashkëpunues gjatë punës në grup.
                      Po                                Pak                                              Jo

